CAPUT XXXIV. — *Aliud est nosse leges conclusionum , aliud veritatem sententiarum.*

52. Quapropter aliud est nosse regulas connexionum , aliud sententiarum veritatem . In illis discitur quid sit consequens , quid nou consequens , quid repugnans . Consequens est , Si orator est , homo est : inconsequens , Si homo est , orator est : repugnans , Si homo est , quadrupes est . Hic ergo de ipsa connexione judicatur . In veritate autem sententiarum ipsa per se sententiae , non earum connexione consideranda est : sed veris certisque sententiis , cum incerte-

vera connexione junguntur , etiam ipse certae sunt . necesse est . Quidam autem sic se jacant , cum veritatem connexionum didicerint , quasi sententiarum ipsa sit veritas . Et rursus , quidam plerumque retinentes veram sententiam , male se contemnunt , quia leges conclusionis ignorant ; cum melior sit qui novit esse resurrectionem mortuorum , quam ille qui novit consequens esse , ut si resurrectio mortuorum nou est , neque Christus resurrexerit .

CAPUT XXXV. — *Scientia definendi et dividendi non est falsa etiam si falsis adhibeatur . Falsum quid.*

53. Item scientia definendi , dividendi , atque partiendi , quanquam etiam rebus falsis plerumque adhibeatur , ipsa tamen falsa non est , neque ab hominibus instituta , sed in rerum ratione comperta . Non enim quia et fabulis suis eam poetæ , et opinionibus erroris sui vel falsi philosophi , vel etiā heretici , hoc est , falsi christiani adhibere consueverunt , propterea falsum est neque in definendo , neque in dividendo aut partiendo , aliquid complectendum esse quod ad rem ipsam non pertinet , aut aliquid quod pertinet prætereundum . Hoc verum est , etiam ea quae definitur aut distribuuntur , vera non sint . Nam et ipsum falsum definitur , cum dicimus falsum esse significationem rei non ita se habentis ut significatur , sive alio aliquo modo : quae definitio vera est , quamvis falsum verum esse non possit . Possimus etiam dividere , dicentes , duo esse genera falsi : unum eorum quae omnino esse non possunt¹ ; alterum eorum quae non sunt , quamvis esse possint . Nam qui dicit septem et tria undecim esse , id dicit quod omnino esse non potest : qui autem dicit calendis , verbi gratia , januariis pluisse , tamenetsi factum non sit , id tamen dicit quod fieri potuerit . Definitio igitur et divisio falsorum potest esse verissima , quamvis falsa ipsa utique vera non sint .

CAPUT XXXVI. — *Eloquentias præcepta vera sunt , quamvis eis interdum falsa persuadeantur.*

54. Sunt etiam quædam præcepta uberioris disputationis , quæ jam eloquentia nominatur , quæ nibilominus vera sunt , quamvis eis possint etiam falsa persuaderi : sed quia et vera possunt¹ , non est facultas ipsa culpabilis , sed ea male utentium perversitas . Nam neque hoc ab hominibus institutum est , ut charitatis² expressio conciliet auditorem , aut ut facile quod intendit , insinuet brevis et aperta narratio , et varietas ejus sine fastidio teneat intentos ; et cetera hujusmodi observationes , quæ sive in falsis sive in veris causis , veræ sunt tamen , in quantum vel sciri vel credi aliquid faciunt , aut ad expetendum fugiendumve animos movent , et inventæ potius quod ita se habeant , quam ut ita se haberent institutæ .

CAPUT XXXVII. — *Quæ utilitas rhetorice et dialectice.*

55. Sed hæc pars³ cum discitur , magis ut proferat

¹ Editi , vera esse possunt . Nos , vera possunt ; supple , persuaderi .

² Editi , veritatis expressio . At MSS. octodecim , charuatus

³ Unicus MS. , hæc ars . Mox editiones Bad . Am . Er . et uo-

mus ea que intellecta sunt, quam ut intelligamus, adhibenda est. Illa vero conclusionum et definitionum et distributionum, plurimum intellectorem adjuvat: tantum absit error, quo videntur homines sibi ipsam beatæ vitæ veritatem didicisse, cum ista didicerint. Quanquam plerumque accidat ut facilis homines res eas assequantur, propter quas assequendas ista discuntur, quam talium præceptorum nodosissimas et spinosisissimas disciplinas. Tanquam si quispiam dare volens præcepta ambulandi, moneat non esse levandum posteriorem pedem, nisi cum posueris priorem, deinde minutatim quemadmodum articulorum et polplum cardines oporteat movere, describat. Vera enim dicit, nec aliter ambulari potest; sed facilis homines hæc faciendo ambulant, quam animadvertisunt cum faciunt, aut intelligent cum audiunt. Qui autem ambulare non possunt, multo minus ea curant, quæ, nec experiendo possunt attendere. Ita plerumque cito ingeniosus videt non esse ratam conclusionem, quam præcepta ejus capit; tardus autem non eam videt; sed multo minus quod de illa præcipitur: magisque in his omnibus ipsa spectacula veritatis saepe delectant, quam ex eis in disputando aut judicando adjuvamur; nisi forte quod exercitatione reddunt ingenia, si etiam maligniora aut inflatione non reddant, hoc est, ut aut decipere verisimili sermone atque interrogationalibus ament, aut aliquid magnum, quo se bonis atque innocentibus auteponant, se assecutus patent qui ista didicerunt.

CAPUT XXXVIII. — Numerorum scientia non ex hominum instituto, sed ex rerum natura est ab hominibus adiuncta.

56. Jamvero numeri disciplina cuilibet tardissimo claram est quod non sit ab hominibus instituta, sed potius indagata atque inventa. Non enim sicut primam syllabam Iuliae, quam brevem pronuntiaverunt veteres, voluit Virgilius, et longa facta est; ita quisquam potest efficere cum voluerit, ut ter terna aut non sint novem, aut non possint efficere quadratam figuram, aut non ad teruariup numerum tripla sint, ad senarium sescupla, ad nullum dupla, quia intelligibiles numeri semissem non habent. Sive ergo in seipsis considerentur, sive ad figurarum aut ad sonorum aliarumve motionum leges numeri adhibeantur, incommutabiles regulas habent, neque ullo modo ab hominibus institutas, sed ingeniosorum sagacitate compertas.

57. Quæ tamen omnia quisquis ita dilexerit, ut jactare se inter imperitos velit, et non potius querere unde sint vera, quæ tantummodo vera esse persenserit; et unde quædam non solum vera sed etiam incommutabilia, quæ incommutabilia esse comprehenderit; ac sic a specie corporum usque ad humanam mentem perveniens, cum et ipsam mutabilem invenerit, quod nunc docta, nunc indocta sit, constituta tamen inter incommutabilem supra se veritatem, et mutabilia infra se cetera, ad unius Dei laudem atque

vera Miss., cum discitur: alii decem codices, cum dicuntur. At Lov., cum discutitur.

dilectionem cuncta convertere, a quo cuncta esse cognoscit; doctus videri potest, esse autem sapiens nullo modo.

CAPUT XXXIX. — Quibus ex supra notatis disciplinis quæ animo danda opera. Leges humanæ.

58. Quamobrem videtur mihi studiosis et ingeniosis adolescentibus, et timentibus Deum, beatamque vitam querentibus, salubriter præcipi ut nullas doctrinas quæ præter Ecclesiam Christi exercentur, tanquam ad beatam vitam capessendam secure sequi audeant, sed eas sobrie diligenterque dijudicent: et si quas invenerint ab hominibus institutas, varias propter diversam voluntatem instituentum, et ignotas propter suspicções errantium, maxime si habent etiam cum demonibus initiam societatem per quarundam significacionum quasi quedam pacta atque conventa; repudient penitus et detestentur; alienent etiam studium a superfluis et luxuriosis hominum institutis. Illa vero instituta hominum, quæ ad societatem conviventium valent, pro ipsa bujus vite necessitate non negligant. In ceteris autem doctrinis, quæ apud gentes inventantur, præter historiam rerum, vel præteriti temporis vel presentis, ad sensus corporis pertinentium, quibus etiam utilium artium corporalium experimenta et conjectura annumerantur, et præter rationem disputationis et numeri, nihil utile esse arbitror. In quibus omnibus temendum est,

Ne quid nimis;
(Terent. in Andr., act. 1, scen. 1.)

et maxime in iis quæ ad corporis sensus pertinentia, volvuntur temporibus, et continentur locis.

59. Sicut autem quidam de verbis omnibus et nominibus hebræis, et syris, et ægyptiis, vel si qua alia lingua in Scripturis sanctis inveniri potest, quæ in eis sine interpretatione sunt posita, fecerunt, ut ea separatim interpretarentur; et quod Eusebius fecit de temporum historia propter divinorum Librorum quæstiones, quæ usum ejus flagitant: quod ergo hi fecerunt de his rebus, ut non sit necesse christiano in multis propter pauca laborare; sic video posse fieri, si quem eorum qui possunt, benignam sane operam fraternæ utilitati delectet impendere, ut quoscumque terrarum locos, quæve animalia vel herbas atque arbores sive lapides vel metalla incognita, speciesque quaslibet Scriptura commemorat, ea generatim digerens, sola exposita litteris mandet. Potest etiam de numeris fieri, ut eorum tantummodo numerorum exposita ratio conscribatur, quos divina Scriptura meminit. Quorum aliqua aut omnia forte jam facta sunt, sicut multa quæ a bonis doctisque christianis elaborata atque conscripta non arbitrabamur, invenimus¹; sed sive propter turbas negligentium, sive propter vindorum occultationes latent. Quod utrum de ratione disputandi fieri possit, ignoro: et videtur mihi non posse, quia per totum textum Scripturarum colligata est nervorum vice; et ideo magis ad ambigua solvenda